
MUNICIPIO DE IPUAÇU
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.028/0001-83CNPJ: (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

Telefone:
Rua Zanella, 818 - CentroEndereço:

Nr.:   41/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

116/2022

28/11/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/12/2022
Pregão presencial
41/2022 - PR
116/2022

Contratação de empresa especializada em educação para fornecimento de Sistema
de Ensino composto de livros didáticos educacionais com acompanhamentos e,
Assessoramento Pedagógico com material didático alinhado com a BNCC (Base
Nacional Comum Curricular) para professores e alunos da rede municipal de educação,
do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental

Participante: EDITORA FTD S A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o

Fundamental I, assessoramento pedagógico e formação - 1º Ano/1º
Bimestre

160,000 KIT 112,00 17.920,00

2 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 1°
ano - 2º BIMESTRE

160,000 KIT 112,00 17.920,00

3 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 1°
ano - 3º BIMESTRE

160,000 KIT 112,00 17.920,00

4 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 1°
ano - 4º BIMESTRE

160,000 KIT 112,00 17.920,00

5 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental I, assessoramento pedagógico e formação - 2º Ano/1º
Bimestre

140,000 KIT 112,00 15.680,00

6 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 2°
ano - 2º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

7 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 2°
ano - 3º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

8 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 2°
ano - 4º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

9 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental I, assessoramento pedagógico e formação - 3º Ano/1º
Bimestre

140,000 KIT 112,00 15.680,00

10 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 3°
ano - 2º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

11 Material Didático colorido bimestral para professores e alunos do 3°
ano - 3º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

12 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 3°
ano - 4º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

13 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental I, assessoramento pedagógico e formação - 4º Ano/1º
Bimestre

110,000 KIT 112,00 12.320,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 4°

ano - 2º BIMESTRE
110,000 KIT 112,00 12.320,00

15 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 4°
ano - 3º BIMESTRE

110,000 KIT 112,00 12.320,00

16 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 4°
ano - 4º BIMESTRE

110,000 KIT 112,00 12.320,00

17 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental I, assessoramento pedagógico e formação - 5º Ano/1º
Bimestre

140,000 KIT 112,00 15.680,00

18 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 5°
ano - 2º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

19 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 5°
ano - 3º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

20 Material Didático colorido bimestral para alunos e professores do 5°
ano - 4º BIMESTRE

140,000 KIT 112,00 15.680,00

21 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental II, assessoramento pedagógico e formação - 6º Ano/1º
Bimestre

70,000 KIT 138,00 9.660,00

22 Material didático colorido bimestral para alunos do 6º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.  2º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

23 Material didático colorido bimestral para alunos do 6º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.  3º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

24 Material didático colorido bimestral para alunos do 6º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.  4º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

25 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental II, assessoramento pedagógico e formação - 7º Ano/1º
Bimestre

70,000 KIT 138,00 9.660,00

26 Material didático colorido bimestral para alunos do 7º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.   2º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

27 Material didático colorido bimestral para alunos do 7º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.  3º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

28 Material didático colorido bimestral para alunos do 7º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia.  4º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

29 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental II, assessoramento pedagógico e formação - 8º Ano/1º
Bimestre

70,000 KIT 138,00 9.660,00

30 Material didático colorido bimestral para alunos do 8º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,   2º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

31 Material didático colorido bimestral para alunos do 8º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,   3º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

32 Material didático colorido bimestral para alunos do 8º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,   4º BIMESTRE

70,000 KIT 138,00 9.660,00

33 Aquisição de Sistema de Ensino composto de livros didáticos para o
Fundamental II, assessoramento pedagógico e formação - 9º Ano/1º
Bimestre

60,000 KIT 138,00 8.280,00

34 Material didático colorido bimestral para alunos do 9º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,   2º BIMESTRE

60,000 KIT 138,00 8.280,00

35 Material didático colorido bimestral para alunos do 9º ano,
contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,  3º BIMESTRE

60,000 KIT 138,00 8.280,00



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Material didático colorido bimestral para alunos do 9º ano,

contemplando as disciplinas de Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, História, Geografia,   4º BIMESTRE

60,000 KIT 138,00 8.280,00

Total do Participante: 458.160,00Total de Itens do Participante: 36 36/

Total Geral: 458.160,0

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 566.477,80

Assinatura do Responsável

23/12/2022Ipuaçu,

CLORI PEROZA

PREFEITA MUNICIPAL


